Los textos de Santo Tomás parecen, sin embargo, oponerse a la opinión de Van Steenberghen, en el sentido de que el Aquinate era mucho más escéptico en materia de conocimiento "natural" que lo supuesto por el medievista belga: "...considerandum est quod consideratio speculativa scientia non se extendit ultra virtutem principiorum illius scientia: quia in principiis scientia virtualiter tota scientia continetur. Prima autem principia scientiarum speculativarum sunt per sensum accepta...Unde tota consideratio speculativarum scientiarum non potest ultra extendi quam sensibilibus cognitio ducere potest" (*Sum. Theol.* I-II, q. 3, a. 6c.). "Ad tertium dicendum quod non est eadem certitudo quaerenda in omnibus...Unde in rebus contingentibus, sicut sunt naturalia et res humana, sufficit talis certitudo ut aliquid sit verum ut in pluribus, licet interdum deficit in paucioribus" (*Sum. Theol.* I-II, q. 96, a. 1 ad lum.). "Ad secundum dicendum quod, secundum Philosophum in I *Eth.*, certitudo non est similiter quaerenda in omnibus, sed in unaquaque materia secundum proprium modum" (*Sum. Theol.* II-II q. 47, a. 10 ad 2um.). "Certissima autem cognitio alicuius esse non potest, nisi vel illud sit per se notum, sicut prima demonstrationis principia, vel in ea qua per se nota sunt resolvatur" (*Cont. Gent.* IV, 54, n. 4).

Afirmar entonces que las hipótesis pseudometafísicas del Estagirita han sido adoptadas por el Aquinate sin el menor sentido crítico es por lo menos discutible. Y lo mismo vale para la concepción del mundo, tal como se ratifica en el *Comentario al De caelo* (In II *De caelo*, lect. 17, N. 2: "Secundo considerandum est quod circa motus planetarum quaedam anomalia, idest

2. La naturaleza espiritual

La noción de naturaleza, como vemos, se origina sobre todo en una reflexión sobre el ente móvil y, a primera vista, el espíritu o todo lo derivado de él se opondrían a ser calificados de “naturales”. Al espíritu no pueden aplicarse los principales aforismos bien conocidos en los cuales parece resolverse el comportamiento de la naturaleza: “natura facit quod melius est”; “in opere naturae nihil est superfluum, nihil otiosum vel frustra”; “non totaliter deficit; non deficit nisi in paucioribus”; “consequitur suum effectum vel semper vel ut in pluribus”; “certitudinaliter operatur”; etc. Pero en realidad, nada impide intentar una transposición de la definición de la naturaleza hallada en el ente móvil, “físico”, al ámbito de la espiritualidad, si es convenientemente aclarado que este principio de operaciones es extensible a todo ente en virtud de una aplicación analógica del concepto. El alma humana, por ejemplo, no es natural en el mismo modo que la de un pez o la de un árbol.